ATA DE JULGAMENTO SEI

Ata de julgamento, referente ao Pregão Eletrônico nº 101/2019, plataforma do Banco do Brasil n°
767505, visando a contratação da utilização de programas de informática para compor a Solução de
Tecnologia da Informação do Sistema de Gestão Municipal, bem como a prestação de serviço de
suporte técnico e manutenção destes programas pelo período de 48 (quarenta e oito) meses. Ao 1º
dia de agosto de 2019, reuniram-se na Unidade de Processos, a Pregoeira Sra. Pércia Blasius Borges e o Sr.
Vitor Machado de Araújo, membro da equipe de apoio, ambos designados pela Portaria nº 032/2019, para
julgamento da Prova de Conceito - POC, realizada pela empresa arrematante. Considerando que, a
empresa arrematante foi convocada na sessão pública ocorrida no dia 15 de julho de 2019, para
realização da Prova de Conceito - POC, conforme dispõe o subitem 10.1 do Edital, em 29 de julho de
2019, documento SEI nº 4066467, a Pregoeira procede ao julgamento: Considerando que, convocada a
empresa PÚBLICA TECNOLOGIA LTDA , para realização da Prova de Conceito - POC, esta
compareceu no dia e hora marcados pela Pregoeira. Considerando que, realizada a Prova de Conceito- POC,
mediante Comissão Técnica, cujos membros foram nomeados pela Portaria 157/2019, documento SEI nº
4176371, foram validadas as informações da Parte II da Proposta pelos seus membros: Sra. Ana Paula Souza
Bernardino de Oliveira, Sr. Edson Emanoel Antoniassi Lopes e Sra. Maria Clara Conradi dos Santos.
Considerando que, após o recebimento do Memorando SEI Nº 4254104/2019 - SAP.UNG, o qual remete a
Ata da Sessão Pública - POC, documento SEI nº 4254098, (em anexo) e valida as informações da Parte II da
Proposta da arrematante na Prova de Conceito - POC, sem apresentar qualquer ressalva, a Pregoeira declara
vencedora a empresa PÚBLICA TECNOLOGIA LTDA , no valor global de R$ 12.990.000,00. Nada
mais sendo constado, foi encerrada esta reunião e lavrada esta ata que vai assinada pelos presentes.

Documento assinado eletronicamente por Percia Blasius Borges , Servidor(a)
Público(a), em 01/08/2019, às 08:06, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Vitor Machado de Araujo, Servidor(a)
Público(a), em 01/08/2019, às 08:15, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 4262711 e o código CRC 49A48C63.

Avenida Hermann August Lepper, 10 - Bairro Saguaçu - CEP 89221-005 - Joinville - SC -
www.joinville.sc.gov.br

19.0.059222-0
4262711v11
4262711v11

Ata de Julgamento SAP.UPR 4262711         SEI 19.0.059222-0 / pg. 1

Secretaria de Administração e Planejamento
Prefeitura cie
Joinville

Ata da Sessão Pública

Aos vinte e nove dias do mês de Julho de dois mil e dezenove, às nove horas da manhã, na
Sala de Licitações, da Secretaria de Administração e Planejamento, localizada no Paço
Municipal, compareceram representando a Administração Pública Municipal, os servidores
Ana Paula Souza Bernardino de Olive ira , Edson Emanoel Antoniassi  Lopes e Maria Clara
Conradi dos Santos,  nomeados pela PORTARIA N° 157/2019 (documento sei 4176371) e a
servidora Mainara Correa que participou como ouv inte. Representando a Empresa Pública
Tecnologia Ltda os senhores Giovani de Bortoli, CPF 552.189.899-91, preposto, Flávio
Augusto Krelling, portador do CPF 053.187.989-50, Analista de Negócio e Thiago Luiz da
Silva,  portador do CPF 062.441.869-31, Analista  de Qualidade para realizarem a Prova de
Conceito (POC), em consonância com o disposto no EDITAL SEI N° 3780511/2019 -
SAP.UPR, seção 10 - DA PROVA DE CONCEITO (POC). Inicialmente, foi solic itado aos
representantes da Empresa Pública Tecnologia Ltda que ligassem os equipamentos que
serão utilizados para a POC observado o dispos to no EDITAL SEI N° 3780511/2019 -
SAP.UPR, ANEXO VI TERMO DE REFERÊNCIA - SERVIÇO SEI N° 3616073/2019 -
SAP.UNG, seção II.VII.II A Prova de Conceito - POC deverá ser executada localmente no(s)
equipamento(s) da PROPONENTE, vedada qualquer tipo de conexão com a Internet  (.. .) O
equipamento utilizado é um servidor, da marca Thermaltake, número de série
VL52021N2U1201000273. Posteriormente, a Comissão, fez circular entre os participantes o
impresso do ANEXO A - REQUISITOS MÍNIMOS DE NEGÓCIO, o qual contém as quarenta
e seis  atividades,  a serem sorteadas. Após, procedeu-se com a individualização/recorte e
dobra das  atividades.  As mesmas foram inc lusas  em um envelope plás tico transparente, e
sorteadas pela servidora Mainara Correa. Foram sorteadas dez ativ idades constantes  da
Parte II da Proposta, a serem validadas. As atividades sorteadas foram: 38. Emitir
documento extraorçamentário, 23. Cadastrar material e serviço, 39. Pagar empenho, restos
e extraorçamentário, 12. Cadastrar contribuinte, 37. Liquidar empenho e restos a pagar, 27.
Instruir Fase Interna de Licitação, 44. Emitir termo aditivo ao convênio, 13. Emitir Certidões,
43. Emi tir convênio e recursos antecipados e 11. Gerenciar cadastros. A parti r do sorteio,
iniciou-se a demonstração prática da execução das atividades, cujo resultado segue abaixo,
indicado. As atividades, a seguir, foram exibidas e validadas: 38. Emitir documento
extraorçamentário, 23. Cadastrar material e serviço, 39. Pagar empenho, restos e
extraorçamentário, 12. Cadastrar contribuinte, 37. Liquidar empenho e restos a pagar, 27.
Instruir Fase Interna de Licitação, 44. Emitir termo aditivo ao convênio, 43. Emitir convênio e
recursos antecipados, 13. Emitir Certidões, e 11. Gerenciar cadastros. Com a verificação
das atividades, observados os critérios estabelecidos e indicados anteriormente, validam-se
as informações da Parte II da Proposta e conclui -se a Prova de Conceito - POC. E em
consonância com o item II.VII.X o(s) equipamento(s) utilizado(s) pela PROPONENTE na
Prova de Conceito - POC, será(ão) discriminado(s) em Ata da Sessão Pública
e ficará(ão) à disposição do CONTRATANTE até o final da Fase 1 - Implantação em caso de
aprovação na Prova de Conceito -POC, ou pelo prazo de 120 (cento e vinte) dias em caso
de reprovação. Após, realizada a validação e o lacre dos equipamentos, encerra-se a Prova
de Conceito - POC e a presente Ata segue assinada pelos participantes.

Página 01 de 02

Avenida Hermann August Lepper, 10 - Saguaçu - 89221-005
Fone: (47) 3431-3219 1(47) 3431-3282

www.joinville.sc.gov.br

Ata da Sessão Pública - POC (4254098)         SEI 19.0.059222-0 / pg. 2

Secretaria de Administração e Planejamento

de Oliveira

Co nMaria Clara radi' do tos
'

'Mainara Gorrea

r iav to ugus io

Thiacó Llaiz da/Silva

Avenida Hermann August Lepper, 10 - Saguaçu - 89221-005
Fone: (47) 3431-3219 1 (47) 3431-3282

www.joinviIle .sc.gov.br

Prefeitura de
Joinville

Página 02 de 02

Ata da Sessão Pública - POC (4254098)         SEI 19.0.059222-0 / pg. 3

	Ata de Julgamento SAP.UPR 4262711
	Ata da Sessão Pública - POC (4254098)